22 Anche se non è pervenuto il testo stampato a Roma nel 1547, è ipotizzabile che esso 
fosse molto simile, se non addirittura identico a quello tramandato dal canonico  Rocca 
nell’edizione del 1620.

pauca quaedam prius attingam quam ad 
ea venio, quae scribere institui de aedi -
catione ac consecratione templi D. Gabini. 
Legitur de Georgia inter multa praeclare 
gesta, ipsam magni co apparatu Regiam 
aedi casse, redditus annuos recuperasse, 
atque Ardarim villam, hoc est oppidum 
(non enim Sardi distinguunt) condidisse, 
moenibusque cinxisse: cum mulier nobilis-
sima aedi candi rationem Romano more 
in eam insulam induxisset. Ita habetur 
in Cronicis D. Petri Bosanensis, cuius 
templum sane antiquissimum extra eius 
civitatis moenia cernitur,  uvio, qui ipsam 
dividit, celeberrimae. Haec ipsa genero-
sissima foemina templum a fundamentis 
erexit,  B. Mariae dicatum, cuius sanc-
tissima memoria ibique ad haec nostra 
tempora recolitur maximo ex vicinis locis 
populorum concursu Septembri mense, 
quo eius natalis dies ab Ecclesia universa 
celebratur. Quae omnia, eo magis admira-
tione digna videri debent in sexu muliebri, 
quod temporibus illis in universa  Sardi-
nia, ut quae humilibus casis, ac tuguriis 
iam pridem contenta erat, praeter paucas 
ecclesias, ac pontes nulla ex calce aedium 
structura spectaretur.

Le corrispondenze tra i due testi inducono a considerare la Narratio 
 dell’Ortino una riscrittura agiogra ca21, che pur nella stretta aderenza 
al Condaghe22 presenta elementi di novità. È ragionevole supporre, ad 

374 Anna Maria Piredda

esempio, che quest’ultimo23 non contenesse nell’incipit la divisione errata 
della  Sardegna presentata  dall’Ortino:

 Sardinia insula est in mari Ligustico, quae iam inde ab antiquis temporibus regni titulum 
obtinuit, ea tres praecipue in partes dividitur; quarum prima regnum  Lociaurei, vulgo  Logu-
duri: secunda  Arboreae aliter  Oristani: tertia Gallurae, quae et Calaris appellatur24.

Il ‘traduttore’ prosegue affermando che in ognuno di questi territori 
veniva mandato dagli imperatori romani cristiani un governatore: cin-
quecento anni dopo la nascita di  Cristo, venne inviato nel  Logudoro «un 
patrizio romano di eccelsa virtù», che per l’equità e la clemenza del suo 
governo venne nominato perpetuus Gubernator anche  dell’Arborea: 

Ad eam insulam Imperatores Romani iam christiana lege suscepta unicuique parti suum 
gubernatorem mittere consueverant. Ad Loci igitur aurei regimen Patricius Romanus vir 
eximiae virtutis missus est anno ab ortu Christi quingentesimo; qui in eius administratione 
tanta aequitate ac clementia usus est ut brevi non modo Loci aurei sed una etiam Arboreae 
quae ab alio antea regebatur perpetuus Gubernator con rmaretur25.